
Чаваш Республикин 
Шупашкар муниципалла 

округён администрацийён 
вёренту, спорт тэта 

дамраксен политикин 
управленийё

ХУШУ

г. № $__(о)

Кукед поселокё

Управление образования, 
спорта и молодежной 

политики администрации 
Чебоксарского 

муниципального округа 
Чувашской Республики

ПРИКАЗ

03 .0 * .  г. № i № (o')

поселок Кугеси

Об утверждении план-графика 
муниципальных научно-практических 
конференций, педагогических чтений, 
семинаров, совещаний педагогов, иных 
мероприятий муниципального уровня по 
актуальным вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики 
Чувашской Республики от 16.11.2023 № 1696 «О плане мероприятий по введению 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования», в целях определения готовности общеобразовательных организаций 
к введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования (далее - ФГОС СОО), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план-график муниципальных научно-практических 
конференций, педагогических чтений, семинаров, совещаний педагогов, иных 
мероприятий муниципального уровня по актуальным вопросам введения обновленного 
ФГОС СОО (далее -  план-график).

2. Службе качества образования и инновационного развития Управления 
образования, спорта и молодежной политики администрации Чебоксарского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее -  Управление образования) 
обеспечить исполнение вышеуказанного план-графика.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Никитину М.И.- 
заместителя начальника Управления образования.

И.о. заместителя главы , ..
Чебоксарского муниципального округа 
по социальным вопросам -  начальника У 
управления образования, спорта 
и молодежной политики года



Утверждено 
приказом Управления образования, 

спорта и молодежной политики 
администрации Чебоксарского 

муниципального округа 
Чувашской Республики
от__________ №______

(приложение № 1)

План-график
муниципальных научно-практических конференций, педагогических чтений, семинаров, совещаний педагогов, 

иных мероприятий муниципального уровня по актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО

№
п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемые результаты Ответственный

1.
Организация участия педагогов в методических 
вебинарах по вопросам введения обновленного 
ФГОС СОО

март- 
май 

2023 г.

Информирование педагогических работни­
ков по вопросам введения ФГОС СОО

Аристархова О.А.

2.
В рамках Школы руководителя: семинар - 
совещание с заместителями руководителей, кури­
рующими методическую работу

март 
2023 г.

Согласование позиций по стратегическим и 
тактическим вопросам введения обновлен­
ного ФГОС СОО

Аристархова О.А.

3.
Совещание с руководителями окружных методиче­
ских объединений (ОМО) март 

2023 г.

Согласование позиций по стратегическим и 
тактическим вопросам введения обновлен­
ного ФГОС СОО

Аристархова О.А., 
руководители ОМО

4.
Анкетирование заместителей директоров школ по 
затруднениям 0 0  при подготовке к введению 
ФГОС СОО

апрель 
2023 г.

Выявление проблемных зон по внедрению 
обновленных ФГОС СОО

Аристархова О.А.

5.
Семинар-практикум с педагогами «Изменения в 
образовательном процессе в связи с обновленным 
ФГОС СОО»

май 
2023 г.

Поддержание актуального уровня информи­
рованности участников изменений, обеспе­
чение контроля

Аристархова О.А.

6.

Обеспечение участия педагогов в курсах повыше­
ния квалификации

апрель
2023г.

Повышение квалификации учителей по во­
просам реализации ООП СОО

Аристархова О.А., 
руководители ОМО, 
общеобразователь­
ных учреждений

7. Совещание с заместителями руководителей. июнь Создание методических ресурсов по вопро- Аристархова О.А.,



Предоставление опыта работы педагогов МБОУ 
«Кугесьский лицей»

2023 г. сам введения обновленных ФГОС СОО Григорьева А.И.

8.

Консультирование и методическое сопровождение 
разработки ООП, рабочих программ по предметам 
учебного плана, в том числе курсов внеурочной 
деятельности.

1 полу­
годие 
2023г. 
(до 1 

августа)

Обновленные и утверждённые рабочие про­
граммы учебных дисциплин в соответствии 
с требованиями ФГОС СОО

Аристархова О.А., 
руководители ОМО

9.

Рассмотрение вопросов подготовки и введения 
ФГОС СОО на августовском педагогическом сове­
те, окружных и школьных методических секциях 
учителей средней школы

август 
2023 г.

Информирование педагогических работни­
ков по вопросам введения ФГОС СОО

Аристархова О.А., 
руководители ОМО

10.

Педагогический нетворкинг «Решение открытых 
педагогических проблем внедрения ФГОС: от идей 
к результатам» в рамках сентябрьской встречи «И 
вновь сентябрь зовет нас в путь исканий...».

сентябрь 
2023 г.

Инсайты эффективного решения проблем 
внедрения ФГОС СОО в рамках окружных 
методических объединений

Аристархова О. А., 
руководители ОМО

I


